



۲۰۱۴/۰۵/۱۰

ژباړه: عبدالرحمن فرقانی

د تهران استازي په واشنگتن کې او ((لويه چانه وهنه))

ایران په کال ۲۰۰۳ د عراق تر جگړې وروسته وړاندیز کړه. او متحده ایالاتو رد کړه.

د هغه انځور په خلاف چې د ایران نظام هڅه کوي، د خپل ځان او خپلو دريځونو په اړه یې وړاندې کړي، په امریکا باندې د مرگ ویلو شعار (مرگ بر امریکا) تر شعار هخوا کومه عملي جنبه نه لري. په حقیقت کې ایران د ایډیالوژیک سیاست څخه لېرې، هغه عملیاتي سیاست خپلوي، چې موخه ترې د واشنگتن سره اتحاد او ملگری ده، تر څو ایران وکولای شي، چې پر منځني ختیځ باندې د برلاسی اعتراف او د نوموړې سیمې د اداره کولو تفویض تر لاسه کړي، او بیا دا په داسې حال کې چې د بهرني سیاست څخه پر امریکایي ولسي احساس باندې ستوماني واکمنه شوي ده.

او د دې لپاره چې تهران ایډیالوژیکه نه بلکې واقعی بڼه ولري، د نهمې لسیزې له نیمایي څخه یې د فشار پر ډلگي چې د امریکا د پلازمینې په دنده کې د "لابي" په نامه پیژندل کېږي، د تهران په لگښت او په نیویارک کې د ملگرو ملتونو سره د ایران د دایمي استازي تر مخامخ اشراف لاندې کار پیل کړ. ایران د نوموړي "لابي" په رامنځته کولو کې بریا و موندله، کومه چې ایرانی چارواکي او په سر کې یې سویډی الاصله ایرانی چې د زردشت په مذهب دی، او په واشنگتن کې هستوگن دی، یې پر پایلو او د اسرائیل "لابي" ته پر ماته ویاړي.

په واشنگتن کې زما دفتر ته د یوه مشهور بنسټ «ودرو ویلسون» (ایران په راتلونکو پنځو کلونو کې بدلون او که نه بدلون) تر سر لیک لاندې په یوه غونډه کې د گډون په موخه یو بلنلیک را رسېدلی ؤ، د ایران موضوع توده وه، او عموماً دغه راز غونډو ډېر امریکایي چارواکي، کارپوهان او رسنی راگڼولې.

بلنلیک مې پرانیست، گورم چې یو د ویناولو څخه پیژنم، و هغه یوه امریکایي ژورنالسته ده، چې د منځني ختیځ په اړه یو څه پر ځای لیکني کوي، خو نور پاتې وینوال امریکایان نه وو، چې زه اړ شوم تر څو یې د پیژندنې په هکله پلټنه وکړم، یو ایرانی دی، نوم یې "بیجان خاجیهپور" دی او هغه یوه استشاري کمپنی اداره کوي، کېدای شي ناستځای یې "اوتریش" وي، خو زه یې له یوې مودې څخه را پدېخوا نوم د هغو وینا والو په نوم لږ کې وینم، کوم چې دلته د امریکا پلازمینه کې د ایران په اړه دایرېږي. او بیا مې په ځغلنده پلټنه سره وموندل چې د «آتیة اینترناشونال»، په نامه استشاري کمپنی په تهران کې ده او د انترنیت په نړیوال جال کې ځان د ایران په بازار کې بهرنیو کمپنیو ته د پانگې اچونې لپاره د سلاو په وړاندې کولو کې یوه متخصصه موسسه معرفی کوي.

دوهم وینوال یو فرانسوي څیړونکی دی، نوم یې "بیرنارد هورکارد" دی، د پلټنې په موخه د نوموړي له یوې مرکې سره مخ شوم چې «یورونیوز» تلویزوني چنل سره یې تر سره کړې ده، وپکې وایي: "د څلور ډېرش کلونو راهیسې مور وایو: چې د ایران اسلامي جمهوریت نږدې دی چې را وپرزېږي، خو هغه تر اوسه شته دی، او هغه په منځني ختیځ کې د یوه حکومت په څېر یو با ثباته نظام دی، او مور دا د عربي پسرلي څخه وروسته ښه لېدلی شو، چې کېدای شي پرمختگ وکړي." بیا "بیرنارد هورکارد" بلنه کوي، تر څو ایران ته د یورانیمو د غني کولو اجازه ورکړل شي، او یوه داسې اتفاق ته بلنه کوي، چې پر ایران باندې بندیزونه پورته شي، او د لوېدیځ او په تېره بیا د امریکا سره یې اړیکې ټینګې شي.

درېیم وینوال یو ایټالوی "روبرټو توسکانو" دی، چې د کال ۲۰۰۳ نه تر ۲۰۰۸ پورې په ایران کې د خپل هېواد سفير پاتې شوی، د «هفنغتون بوست» سره په یوه مرکه کې یې د ایران شعار «مرگ بر امریکا» یې ارزښته گڼلی، او لیکلي یې دي، چې امریکا ته ښه دا ده، چې د ایران د نظام د دښمنۍ لهجې ته پام لرنه ونه کړي، او په خپله سوله ییزه پروسه کې مخ پر وړاندې ولاړ شي، ځکه چې بل یوازنی بدیل جگړه ده، او په هغه صورت کې به د ایران د مشرتابه تر شا ټول ایرانیان په متحد شکل را ټول شي، او د امریکا پر ضد شعار «مرگ بر امریکا» به یې معنا پیدا کړي!.

او په پای کې "روبرټو توسکانو" وایي: کله چې امریکایي ایرانیان خصوصاً «د امریکایي ایرانیانو قومی مجلس» وایي: چې ایران مه ولئ! دا خبره دوی د دې لپاره نه کوي، چې دوی د ایران د نظام سره خواخوږی لري، بلکې د

د پاڼو شمیره: له 1 تر 3

افغان جرمن آنلاین په درنښت تاسو همکارۍ ته رابولي. په دغه پته له مور سره اړیکه ټینګه کړئ maqalat@afghan-german.de

یادونه: دلیکني د لیکنيزي بني پاڼوالي د لیکوال په غاړه ده، هيله من يو خپله لیکنه له رالیولو مخکې په څیر و لولئ

دې لپاره يې کوي، چې دوی په دې پوهېږي، چې دغه راز چلند د ايران ولس د نظام تر شاه دروي، نو اجازه راکړئ، چې په ډاگه کړم، چې د امريکا څخه د ايرانيانو د کرکې انځور غولونکی او دروغجن انځور دی. خو د غونډې چلونکي څرنگه چې په بلنليک کې څرگنده شوي ده، ايراني الاصله امريکايي "هاله اصفندياري" ده، نوموړې په انستيتوت کې د منځني ختيځ مديره ده، او نظام هغه په کال ۲۰۰۷ کې د څلورو مياشتو لپاره په افبين کې زنداني کړې وه او بيا يې آزاده کړه، او د هغه مهال څخه اصفندياري د ايران سره د امريکا پخلاينه او د تهران څخه د بنديزونو د پورته کولو په اړتيا ټينگار کوي او ايران ته بايد اجازه ورکړل شي، تر څو په خپله اتمې برنامه کې مخ پر وړاندې ولاړ شي، او له دې کبله اصفندياره په هغه انستيتوت کې غونډې رابولي، چې هغه يې مديريت کوي، او د بنديزونو د پورته کولو لپاره غوښتنليکونو لاسليک کوي.

راتلونکي بدلون

نو پرته له دې چې د ايران په اړه غونډې ته ولاړ شم د بهير اټکل يې له وړاندې کولای شم، د ايرانيانو يوه ډله، چې ځينو يې امريکايي او اروپايي تابعيت تر لاسه کړي، د ايران سره د اړيکو د غزولو ملاتړي، د دو ساعتونو لپاره د راتلونکي بدلون په اړه په داسې حال کې خبرې کوي، چې حسن روحاني ولسمشر ټاکل شوی او موکه په لاس راغلي تر څو ترې گټه پورته شي. او همدا راز خبرداري ورکوي، پدې دليل چې د ايران سره نه اتفاق يعنې جگړه، او جگړه هغه کلیمه ده، چې امريکايان حاضر نه دي، چې د عراق او افغانستان تر جگړې وروسته ورته غاړه کېږدي. له دې مخې که هر څومره ايران سر تمبه توب وکړي او په خپلو شرطونو ټينگار وکړي، بيا هم بايد د پخلاينې خبرې ورسره بشپړې شي.

داسې ښکاري، چې توکاسو کوم چې د ايران د انځور ښکلا، د جگړې څخه خبرداري او د ايراني الاصله امريکايانو د قومي مجلس ستاينه يې پر غاړه اخيستي ده، خپله مقاله يې د هماغه مجلس پر مټ خپره کړې ده، کوم چې سوېدي الاصله ايراني "ترينا پارسي" چې په واشنگتن کې اوسېږي، يې مشري کوي، او په نوموړې انټرنېټي پاڼه کې ليکنې کوي.

او "پارسي" د يوې لسيزې راپدېخوا د ايران د بهرنيو چارو د وزير جواد ظريفي ملگری ؤ، کوم مهال چې نوموړی د ايران د دايمي استازي په توگه په نيويارک کې په ملگرو ملتونو کې دنده درلوده، او د تېرې لسيزې په نيمايي کې، د ايران د نظام يوه مخالف "حسن داعي الاسلام" پارسي د نظام لپاره په کار کولو تورن کړ، او پارسي د خپل سپيناوی لپاره د حسن داعي الاسلام په ضد دعوی پورته کړه او محکمي امر وکړ تر څو د پارسي بريښنالیک پرانستل شي، کله چې بريښنالیک پرانستل شو، وموندل شول چې پارسي د جواد ظريفي سره اړيکې لري، او هغه په کانگرس کې د ځينو غړو اړيکې د ايراني چارواکي سره هماهنگولي.

د امريکايي محکمو اثباتات

د بريښنايي پيغامونو څخه کوم چې پرانستل شول په ډاگه کېږي، چې پارسي د ظريف سره د لومړي ځل لپاره په کال ۲۰۰۶ کې لېدلي وو، او ظريف پارسي ته هغه د «لويې چاڼې وهني» لاسوند ورکړ، کوم چې ايرانيانو د عراق تر جگړې وروسته په کال ۲۰۰۳ کې امريکايانو ته وړانديز کړ او هغوی نوموړی لاسوند رد کړ. او اسناد ښي، چې تهران نوموړی لاسوند په ايران کې د سويس هېواد سفير ته وسپاره، کوم چې د امريکا مصلحتونه تمثیلوی، او هغه په خپل وار نوموړی لاسوند امريکايانو ته وسپاره. او بيا په وروستيو کې امريکايي "فلينټ ليفيريت" او ميرمن يې هم په ډاگه کوي چې دوی هم نوموړی لاسوند تر لاسه کړی او د امريکا ادارې ته يې تسليم کړی، "فلينټ ليفيريت" د سوريې د ولسمشر د ژوندانه په اړه د يوه کتاب مولف دی، او د سوريې او ايران د حکومتونو سره ښي اړيکې لري، او د ليکوال لي سميت سره په يوه مرکه کې وايي: هغه د هغو څو امريکايانو له جملې څخه دی، چې ايران ته په منظم ډول له ويزې پرته تگ راتگ کوي، او سميت په دې باور دی، چې د ايران او امريکا تر منځ د روغې جوړې په حال کې به هغه د مالي اړخه د لومړنيو گټه پورته کونکو څخه وي، تر دې بريده چې سميت "فلينټ ليفيريت" ته په واشنگتن کې د ايران د استازي لقب ورکوي.

او د پارسي په بريښنايي پيغامونو کې جوتېږي، چې د نوموړي او جواد ظريفي تر منځ په کانگرس کې د يوه کنفرانس د دايرېدو لپاره همغږي موجوده وه، کوم کنفرانس چې د پارسي د يوې پروسي ((د ايران سره مذاکرات)) د پروسي يوه برخه وه او د نوې امريکا په نامه د يوې موسسې په مرسته تدوير او ورسره مل پارسي د هغه لگښت چې سل زره ډالر اټکل شوي وو، په ملگرو ملتونو کې د ايران استازي ته لېږلي وو. د کال ۲۰۱۲ کې محکمي د "الداعي الاسلام" په گټه پارسي ۱۸۵ زره ډالره جریمه کړ.

د پاڼو شمېره: له 2 تر 3

افغان جرمن آنلاین په درنښت تاسو همکارۍ ته رابولي. په دغه پټه له مور سره اړيکه ټينگه کړئ maqalat@afghan-german.de

يادونه: دليکنې د ليکنيزې ښې پازوالي د ليکوال په غاړه ده، هيله من يو خپله ليکنه له راليرلو مخکې په ځير و لولئ

د "کریستیان ساینس مونیټور" د ورځپاڼې د معلوماتو پر بنسټ چې د امریکایي فدرالي څېړونکو له اړخه یې خپاره کړي دي، په نیویارک کې د ایران استازی نه یوازې په امریکا کې پر ایرانی "لابي" اشراف کوي، بلکې د هغې موسسې په کارونو یې هم اشراف درلود، چې د "علوي موسسې" په نامه یادېږي.

او د "علوي موسسه" په کال ۱۹۷۳ کې د ایران پادشاه د "پهلوي موسسې" تر نامه لاندې تاسیس کړې وه، په کال ۱۹۷۹ کې یې نوم د بیوزلانو موسسې ته واوښت، او بیا د "علوي موسسې" په نامه وپېژندل شوه، او په ۲۰۱۲ کې د نیویارک د پولیسو د داسې لاسوندونو او اسنادو څخه پر ده پورته کړه، چې په دې ټینګار کوي، چې د ایران استخبارات په امریکا کې د ځینو موسسو له لارې خپل فعالیتونه تنظیموي، چې له هغې جملې څخه یوه د "علوي موسسه" ده، او دا هغه تور دی، چې نوموړې موسسې یې ردوي او پخپله وپیاښه کوي، چې اساسي دنده یې د اسلامي فرهنگ، فارسي ژبې، ادب او تمدن تشریح کول دي! او د وپیاښه په نورو پاڼو کې لېدل کېږي، چې د موسسې موخه او هدف شیعه مذهب ته خدمت کول دي.

نوموړې موسسه د نیویارک په زړه کې یو اسمان ځکلکی عمارت لري، چې د کرایې څخه زښت زیات عایدات تر لاسه کوي او بیا د دغو عایداتو څخه یې په ټوله امریکا کې لږ تر لږه دېرش موسسې په پښو درولي دي. او کار پوهان په دې باور دي، چې ایران له دغو عایداتو څخه هغه اکاډمیک لیکوالان چې د ایران په ګټه لیکني کوي او هغه موسسې چې د ایران د ګټو لپاره څېړني تر سره کوي، نازوي.

سره لدې چې د علوي موسسه د ایران له نوم سره هر راز تړاو ردوي، خو د څېړنو فدرالي دفتر بیا په ډاګه کوي، چې د علوي موسسې رئیس "فرشید جاهدي" په ۲۰۰۸ کې دېر هغه اسناد له منځه وړي، چې ثابتوي، چې موسسې د خپلو پیسو یوه برخه د ایران ملي بانک ته ورکړې دي، او کېدای شي د دغو پیسو یوه برخه د ایران د اتمې پروګرام په تمویل کې هم لګول شوي وي.

او په کال ۲۰۱۰ په نیویارک کې فدرالي محکمې "جاهدي" درې میاشتي د تحقیقاتو د ځنډولو په تور زنداني کړه، او د موسسې دېرې پیسې او املاک یې تر نظارت لاندې ونيول، چې لا تر اوسه خپل کار کوي، خو په وېره.

د ایرانی لابي کړنې

په کویت کې د خلیجې هېوادونو د همکاريو د مجلس نه څو ورځې وړاندې، په منامه کې د عربو او بهرنیو کارپوهانو د مناقشې کلني مجلس دایر کړ، چې د امریکا د دفاع وزیر هم د ګډون په موخه ورغلی ؤ، د مجلس په لړ کې یې د خلیجې هېوادونو پر ضد د ایران د هر ډول ګواښ په وړاندې خپل ملاتړ اعلان کړ، خو د امریکا د دفاع د وزیر ژمنه دېره ژوره نه بلکې د ډاډ تر بریده وه، ځکه چې په عین حال کې امریکا د ایران سره د پخلاینې پټې او برلا خبرې په لاره اچولي وې، د هیګل سره د "انډرو بارازیلیني" په څېر چې د ال مونیټور د وپیاښې مسوول مدیر دی، کوم ځای چې څېړونکي "باریرا سلافین" کار کوي او ایران ته په منظم ډول تګ را تګ کوي، او د ایران په هکله د "اسفندیاري" په څېر پرګرامونه جوړوي، او یادو پرګرامونو ته په واشنگټن کې د ایران د لابي ځینې څېرې د "پارسي" په څېر راغواړي او د دوی په همکاري داسې څېړني ترتیبوي، چې دا ثابته کړي، چې ګواکې بنديزونه د ایران عامو خلکو ته زیان رسوي او پکار ده، چې پورته شي، یوشمېر پخواني او اوسني کارپوهان او سلاکاران راغلي وو.

او "سلافین" دا په ډاګه لیکي، چې واشنگټن باید خپلې عملي ګټې وپلټي، او دا کار د ریاض پر ځای د تهران سره په اتحاد شونې دی، په داسې حال کې چې بیا "بارازیلیني" لیکي: امریکا باید ایران مکلف کړي، تر څو د سوري کشاله پرته له قید او شرطه هواره کړي، او کوم ځای چې دا لیکني خپروي، د یوه سوري الاصله امریکایي "جمال دانیال" له لوري تمویلېږي، کوم چې د پترول له سوداګرۍ څخه یې خپله سرمایه لاس ته راوړي ده، چې دېرې په دې باور دي، چې په داسې حال کې چې امریکا بنديزونه پورته کړي، ایران به هغه د پترولو په دېرو پروژو ونازوي.

نور بیا

په شرق الاوسط ورځپاڼه کې د حسین عبد الحسین له خوا ترتیب شوي.

د پاڼو شمېره: له 3 تر 3

افغان جرمن آنلاین په درنښت تاسو همکارۍ ته راښوولې. په دغه پته له مور سره اړیکه ټینګه کړئ maqalat@afghan-german.de

یادونه: دلیکني د لیکنيزې بني پازوالي د لیکوال په غاړه ده، هيله من يو خپله لیکنه له رالیږلو مخکې په څیر و لولئ